
 

REGIONE PIEMONTE BU17S4 24/04/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 22 aprile 2025, n. 23-1029 
Art. 15 L. 241/1990. Approvazione dello schema di Accordo quadro da sottoscriversi tra 
Regione Piemonte e il Dipartimento di Scienze Veterinarie dell'Università degli Studi di 
Torino avente ad oggetto la formazione del personale veterinario dipendente e non della 
Regione Piemonte e delle ASL e l'attivazione di percorsi di studio e ricerca sui temi di 
interesse rilevante dell'area della sanità ... 
 
 

 
Seduta N° 66 Adunanza 2222  AAPPRRIILLEE  22002255 

  
Il giornnoo  2222  ddeell   mmeessee  ddii   aapprrii llee  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1100::1100    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  GGiiuunnttaa  
rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  mmiissttaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  22002244    
ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  
MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  GGiiaann  
LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaatttteeoo  MMAARRNNAATTII  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO  
 
DGR 23-1029/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Art. 15 L. 241/1990. Approvazione dello schema di Accordo quadro da sottoscriversi tra Regione 
Piemonte e il Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Torino avente ad 
oggetto la formazione del personale veterinario dipendente e non della Regione Piemonte e delle 
ASL e l’attivazione di percorsi di studio e ricerca sui temi di interesse rilevante dell’area della 
sanità pubblica veterinaria e della sicurezza alimentare, senza oneri di spesa, fino al 31.12.2026. 
 
           
A relazione di:  Riboldi 
 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte ha tra i propri fini istituzionali la promozione della formazione, anche degli 
operatori, e l’incentivazione della ricerca anche in collaborazione con l’Università; 
 
nell’ambito dell’area veterinaria e della sicurezza alimentare, le Autorità Competenti Regionali e 
Locali devono, ai sensi del Regolamento (UE) 2017/625, assicurare che tutto il personale che 
esegue controlli ufficiali e altre attività ufficiali riceva, per il proprio ambito di competenza, una 
formazione adeguata che gli consenta di svolgere i propri compiti con competenza e di effettuare i 
controlli ufficiali e le altre attività ufficiali in modo coerente e che si mantenga aggiornato nel 
proprio ambito di competenza e riceva, se del caso, ulteriore formazione su base regolare. 
 
 
Dato atto che l’atto di programmazione regionale denominato Piano Regionale Integrato Sanità 
Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare PRISA 2023-2027, approvato con DGR n. 11-7072 del 



 

20 giugno 2023 , dedica uno specifico capitolo alla formazione delle Autorità Competenti Regionali 
e Locali nell’ambito della sanità pubblica veterinaria e della sicurezza alimentare. 
 
 
Considerato che la Regione Piemonte, intende generare e sostenere processi di sviluppo fondati 
sulla conoscenza attraverso l’interazione con gli attori pubblici e privati che contribuiscono alla 
creazione e distribuzione della conoscenza nelle materie di sanità pubblica veterinaria e della 
sicurezza alimentare. 
 
 
Preso atto che: 
 
i Dipartimenti dell’Università degli Studi di Torino, tra cui il Dipartimento di Scienze Veterinarie, 
nel perseguimento delle finalità previste dallo Statuto di Ateneo, e in particolare dall’art. 11 lett. c) , 
hanno tra i loro compiti istituzionali la promozione di “collaborazioni e convenzioni con soggetti 
pubblici e privati, anche a livello internazionale, allo scopo di creare sinergie e reperire fondi per la 
ricerca e la didattica”; 
 
i Dipartimenti dell’Università degli Studi di Torino, ai sensi dell’articolo 75 del Regolamento di 
Amministrazione, Finanza e Contabilità, emanato con D.R. 3106 del 26 settembre 2017, sono 
autorizzati a stipulare contratti comunque denominati, per attività in ambito istituzionale; 
 
il Dipartimento di Scienze Veterinarie ha manifestato l’interesse a fornire una collaborazione 
finalizzata a supportare la Regione e, in particolare, il Settore regionale competente “Prevenzione, 
sanità pubblica, veterinaria e sicurezza alimentare” della Direzione regionale Sanità nell’ambito di 
percorsi formativi e didattici, nonché di ricerca negli ambiti di interesse dell’area della sanità 
pubblica veterinaria e della sicurezza alimentare. 
 
 
Dato atto che: 
 
a seguito di interlocuzioni, tra il competente Settore regionale Prevenzione, sanità pubblica, 
veterinaria e sicurezza alimentare della Direzione regionale Sanità e il Dipartimento di Scienze 
Veterinarie, da ultimo in data 3.12.2024, è stato valutato che sussistono comuni interessi diretti a 
realizzare azioni per il perseguimento dell’obiettivo di formazione dei medici veterinari e di altro 
personale nonché di attivare percorsi di studio e ricerca, sui temi di interesse rilevante dell’area 
della sanità pubblica veterinaria e della sicurezza alimentare; 
 
le parti hanno predisposto lo schema di accordo quadro avente ad oggetto quanto previsto sopra da 
sottoscriversi tra tra Regione Piemonte – Direzione regionale sanità e il Dipartimento di Scienze 
Veterinarie dell’Università degli Studi di Torino ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990, allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno: 
 
approvare lo schema di Accordo quadro da sottoscriversi tra Regione Piemonte – Direzione 
regionale sanità e il Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Torino ai 
sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 avente ad oggetto la formazione dei medici veterinari e di 
altro personale nonché di attivare percorsi di studio e ricerca, sui temi di interesse rilevante dell’area 
della sanità pubblica veterinaria e della sicurezza alimentare senza oneri di spesa, diretti o indiretti, 



 

per la Regione e altri enti del Servizio Sanitario Regionale, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
demandare al Direttore della Direzione regionale sanità la sottoscrizione dell’Accordo quadro di cui 
all’alinea precedente; 
 
stabilire che l’Accordo quadro di cui sopra ha una durata dalla sottoscrizione dell’ultimo firmatario 
fino al 31.12.2026 e potrà essere rinnovato e/o modificato mediante accordo scritto tra le parti, 
previa adozione di idoneo provvedimento deliberativo; 
 
demandare al Dirigente del competente Settore regionale Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e 
sicurezza alimentare l’adozione degli schemi di accordi attuativi nonché la sottoscrizione degli 
stessi, stipulati in conformità a tale schema nell’ambito di tematiche specifiche della sanità pubblica 
veterinaria e della sicurezza alimentare, in cui individuare referenti interlocutori per materia per 
entrambe le Parti. 
 
 
Attestato che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito e nei limiti delle finalità 
descritte nell’istruttoria sopra richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili 
diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione 
Piemonte o di altri enti del Servizio Sanitario Regionale, in quanto la collaborazione tra la Regione 
Piemonte - Direzione regionale sanità – e il Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università 
degli Studi di Torino avviene a titolo gratuito e per finalità formative, di studio e di ricerca. 
 
 
Visti: 
 
l’art. 15 della Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
il Regolamento (UE) 2017/625; 
 
la DGR n. 11-7072 del 20 giugno 2023. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
 
Tutto ciò premesso; 
 
la Giunta Regionale, all'unanimità, 
 
 

DELIBERA  
 
1) di approvare lo schema di Accordo quadro da sottoscriversi tra Regione Piemonte – Direzione 
regionale sanità e il Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Torino ai 
sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 avente ad oggetto la formazione del personale veterinario 
dipendente e non della Regione Piemonte e delle ASL e l’attivazione di percorsi di studio e ricerca 
sui temi di interesse rilevante dell’area della sanità pubblica veterinaria e della sicurezza alimentare, 



 

senza oneri di spesa, diretti o indiretti, per la Regione o altri enti del Servizio Sanitario Regionale, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2) di demandare al Direttore della Direzione regionale sanità la sottoscrizione dell’Accordo quadro 
di cui all’alinea precedente; 
 
3) di stabilire che l’Accordo quadro di cui sopra ha una durata dalla sottoscrizione dell’ultimo 
firmatario fino al 31.12.2026 e potrà essere rinnovato e/o modificato mediante accordo scritto tra le 
parti, previa adozione di idoneo provvedimento deliberativo; 
 
4) di demandare al Dirigente del Settore regionale Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e 
sicurezza alimentare l’adozione degli schemi di accordi attuativi nonché la sottoscrizione degli 
stessi, stipulati in conformità a tale schema nell’ambito di tematiche specifiche della sanità pubblica 
veterinaria e della sicurezza alimentare, in cui individuare referenti interlocutori per materia per 
entrambe le Parti; 
 
5) che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti o indiretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte o di altri 
enti del Servizio Sanitario Regionale, come in premessa attestato. 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art 23, lett. d) del D.l.gs 
33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 
Sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati come 
file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  DGR-1029-2025-All_1-Accordo_RP_Unito_per_veterinaria_rev.pdf  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



SCHEMA DI ACCORDO QUADRO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E 

RICERCA

IN AREA DI SANITA’ PUBBLICA VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE

TRA

Regione Piemonte, C.F. 80087670016, P.IVA  02843860012, con sede in piazza 

Piemonte, 1 - Torino - (TO), PEC: ……………………………………. Rappresentata 

dal Direttore…………………………………….della Direzione Sanità, autorizzato alla 

stipula  della  presente  convenzione  quadro  con 

DGR……………………………………………….

E

l’Università  degli  Studi  di  Torino,  Dipartimento  di  Scienze  Veterinarie (di 

seguito anche DSV), C.F. 80088230018, P.IVA. 02099550010, con sede in Largo 

Paolo  Braccini  2  -  10095  Grugliasco  (TO),  PEC:  scienzevet@pec.unito.it, 

rappresentato da:

a) Prof.  Ezio  Ferroglio  –  Direttore  del  Dipartimento,  nato  a……………. 

il……………... individuato ai sensi dell’art. 66 – comma 2 del “Regolamento di 

Amministrazione,  Finanza  e  Contabilità”,  emanato  con  Decreto  Rettorale  n. 

3106  del  26/09/2017,  a  ciò  autorizzato  con  delibera  del  Consiglio  di 

Dipartimento del……………..

b) Dott.ssa  Elisa  Rosso  -  Dirigente  della  Direzione  Ricerca,  Innovazione  e 

Internazionalizzazione nata a………………….. il…………………., per quanto di 

competenza e per quanto previsto dagli artt. 29 comma 1 e 66 comma 1 del 

“Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità” emanato con Decreto 

rettorale n. 3106 del 26/09/2017 che dispone in ordine alla capacità negoziale e 

alla stipulazione del contratto,

domiciliati, ai fini del presente atto, presso le rispettive sedi di appartenenza

di  seguito  denominate  singolarmente  anche  “Parte”  e  congiuntamente  anche 



“Parti”

PREMESSO CHE

-  la  Regione  Piemonte  ha  tra  i  propri  fini  istituzionali  la  promozione  della 

formazione,  anche  degli  operatori,  e  l’incentivazione  della  ricerca  anche  in 

collaborazione con l’Università;

-  nell’ambito  dell’area  veterinaria  e  della  sicurezza  alimentare,  le  Autorità 

Competenti Regionali e Locali devono, ai sensi del Regolamento (UE) 2017/625, 

assicurare che tutto il personale che esegue controlli ufficiali e altre attività ufficiali 

riceva,  per  il  proprio  ambito  di  competenza,  una  formazione  adeguata  che  gli 

consenta di  svolgere i  propri  compiti  con competenza e di  effettuare i  controlli 

ufficiali e le altre attività ufficiali in modo coerente e che si mantenga aggiornato nel 

proprio ambito di competenza e riceva, se del caso, ulteriore formazione su base 

regolare.

- l’atto di programmazione regionale denominato Piano Regionale Integrato Sanità 

Pubblica  Veterinaria  e  Sicurezza  Alimentare  PRISA 2023-2027,  approvato  con 

DGR n. 11-7072 del 20 giugno 2023 , dedica uno specifico capitolo alla formazione 

delle  Autorità  Competenti  Regionali  e  Locali  nell’ambito  della  sanità  pubblica 

veterinaria e della sicurezza alimentare;

- la Regione Piemonte, intende generare e sostenere processi di sviluppo fondati 

sulla  conoscenza  attraverso  l’interazione  con  gli  attori  pubblici  e  privati  che 

contribuiscono alla  creazione e  distribuzione della  conoscenza nelle  materie  di 

sanità pubblica veterinaria e della sicurezza alimentare.

-  i  Dipartimenti  dell’Università  degli  Studi  di  Torino,  tra  cui  il  Dipartimento  di 

Scienze  Veterinarie,  nel  perseguimento  delle  finalità  previste  dallo  Statuto  di 

Ateneo, e in particolare dall’art. 11 lett. c) , hanno tra i loro compiti istituzionali la 

promozione di “collaborazioni e convenzioni con soggetti pubblici e privati, anche a 



livello internazionale, allo scopo di creare sinergie e reperire fondi per la ricerca e 

la didattica” 

-  i  Dipartimenti  dell’Università degli  Studi  di  Torino,  ai  sensi  dell’articolo 75 del 

Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, emanato con D.R. 3106 

del 26 settembre 2017, sono autorizzati a stipulare contratti comunque denominati, 

per attività in ambito istituzionale;

- le due istituzioni condividono gli stessi interessi e obiettivi comuni nell’ambito 

accademico  e  culturale  e  in  particolare  intendono perseguire  l’obiettivo  di 

formazione dei medici veterinari nonché di attivare percorsi di studio e ricerca, 

sui temi di interesse rilevante dell’area della sanità pubblica veterinaria e della 

sicurezza alimentare;

- l'art.  15  della  legge  7  agosto  1990  n.241  stabilisce  che  le  Amministrazioni 

Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione  di  attività  di  interesse  comune  e  che  per  tali  accordi  si 

osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall'art. 11, commi 2 e 3 

della medesima legge.

TUTTO CIÒ PREMESSO,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Premesse

Le  premesse  alla  presente  convenzione  costituiscono  parte  integrante  e 

sostanziale della stessa.

Art. 2 - Oggetto

Le  Parti  sono  interessate  all’avvio  di  una  collaborazione  avente  ad  oggetto  la 

formazione del personale veterinario dipendente e non dipendente della Regione 

Piemonte e delle ASL, nonché di attivare percorsi di studio e ricerca, sui temi di 

interesse  rilevante  dell’area  della  sanità  pubblica  veterinaria  e  della  sicurezza 



alimentare,  da  attuarsi  mediante  la  stipula  di  accordi  attuativi  della  presente 

Convenzione quadro.

Art. 3 - Referenti

Le Parti designano ciascuna uno o più referenti negli accordi attuativi di cui all’art. 

5 con il compito di definire congiuntamente le linee di azione comuni verificandone 

periodicamente la realizzazione.

Art. 4 - Obblighi delle Parti

Per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 2, le Parti si impegnano a mettere a 

disposizione spazi, competenze, esperienze e possibilità di sviluppo di applicazioni 

pratiche.

Art. 5 - Accordi attuativi

La collaborazione tra la Regione Piemonte e il DSV sarà perfezionata tramite la 

stipula di appositi accordi attuativi nel rispetto della presente convenzione quadro.

Gli  accordi  attuativi  disciplineranno  le  modalità  secondo  cui  si  attuerà  la 

collaborazione fra le Parti, specificando, in particolare, gli aspetti di natura tecnico-

scientifica, organizzativa, gestionale e riguardanti l’utilizzo e la proprietà dei risultati 

della collaborazione stessa, nonché l’individuazione dei referenti di cui all’articolo 3 

del presente accordo.

Art. 6 - Oneri finanziari

La presente convenzione non comporta oneri finanziari a carico delle Parti o di altri 

soggetti del servizio sanitario regionale, né diretti né indiretti.

Art. 7 - Durata ed eventuale rinnovo



La  presente  convenzione  ha  durata  a  decorrere  dalla  data  di  apposizione 

dell’ultima firma digitale e fino al 31.12.2026 ed è rinnovabile in seguito ad accordo 

scritto tra le Parti per uguale periodo, salvo quanto previsto al successivo art. 8.

È fatta salva la garanzia dell’ultimazione delle attività in corso al momento della 

scadenza della presente convenzione.

Al  termine  della  presente  convenzione  le  Parti  redigono  congiuntamente  una 

relazione valutativa sull’attività svolta e sui risultati raggiunti; in caso di rinnovo, a 

questa si aggiunge un programma sui futuri obiettivi da conseguire.

Art. 8 - Recesso o scioglimento

Le Parti  hanno  facoltà  di  recedere  unilateralmente  dalla  presente  convenzione 

ovvero di scioglierla consensualmente; il recesso deve essere esercitato mediante 

comunicazione scritta da notificare con PEC. Il recesso ha effetto decorsi tre mesi 

dalla data di notifica dello stesso.

Il recesso unilaterale o lo scioglimento hanno effetto per l’avvenire e non incidono 

sulla parte di attività già eseguita. In caso di recesso unilaterale o di scioglimento le 

Parti concordano fin d’ora, comunque, di portare a conclusione le attività in corso e 

i  singoli  accordi  attuativi  già  stipulati  alla  data  di  estinzione della  convenzione, 

salvo quanto, eventualmente, diversamente disposto negli stessi.

Art. 9 - Diritti di proprietà intellettuale

Le Parti si impegnano, ciascuna per i propri rapporti di competenza, ad assicurare 

che  tutti  i  soggetti  della  Regione  Piemonte  e  del  DSV  coinvolti  nei  progetti 

scientifici  collaborativi  oggetto  della  presente  convenzione  dichiarino 

espressamente  la  reciproca collaborazione nelle  pubblicazioni  scientifiche  e  ne 

diano  adeguato  risalto  in  tutte  le  comunicazioni  verso  l’esterno:  in  particolare 

attraverso pubblicazioni scientifiche congiunte, partecipazioni congressuali e azioni 



divulgative e di formazione risultanti da tali attività.

Le  Parti  valutano  insieme,  sulla  base  degli  effettivi  apporti,  l’opportunità  di 

procedere al  deposito di  eventuali  brevetti  concernenti  i  risultati  o le invenzioni 

frutto dei progetti  scientifici  collaborativi,  fermi restando i  diritti  riconosciuti  dalla 

legge agli inventori.

In ogni caso, salvo contraria pattuizione degli accordi attuativi di cui all’art. 5, la 

proprietà  intellettuale  relativa  alle  metodologie  e  agli  studi,  frutto  dei  progetti 

scientifici collaborativi, resterà di proprietà comune delle parti. Per quanto riguarda 

la proprietà dei prodotti, frutto dei progetti scientifici collaborativi, essa sarà oggetto 

di specifica pattuizione all’interno degli accordi attuativi.

La Regione Piemonte autorizza il DSV a pubblicare sul proprio sito istituzionale 

notizie riguardanti la presente convenzione tra cui, in via esemplificativa: tema di 

ricerca, nominativo delle Parti, durata.

Art. 10 - Riservatezza

Le Parti si impegnano, tramite apposite procedure, a non divulgare all’esterno dati, 

notizie, informazioni di carattere riservato eventualmente acquisite a seguito e in 

relazione alle attività oggetto della convenzione.

Art. 11 - Sicurezza

Allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dall’articolo 10 D.M. 5.8.98, n. 363 

si stabilisce che le Parti assumono tutti gli oneri relativi all’applicazione delle norme 

in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro nei confronti del personale, 

strutturato e non, ospitato presso le proprie sedi.

Art. 12 - Coperture assicurative

Ciascuna Parte garantisce la copertura assicurativa contro gli infortuni del proprio 



personale  impiegato  nello  svolgimento  delle  attività  previste  nell’ambito  della 

presente  convenzione,  in  qualsivoglia  sede,  nonché  all’assicurazione  per 

responsabilità civile verso terzi (persone e/o cose). 

Il  personale  di  ciascuna  Parte  che  si  recherà  presso  una  sede  dell’altra,  per 

l’esecuzione  di  attività  nell’ambito  della  presente  convenzione,  sarà  tenuto  ad 

uniformarsi  ai  regolamenti  disciplinari  e  di  sicurezza  in  vigore  presso  la  sede 

interessata,  fermo restando che la copertura assicurativa rimane a carico della 

struttura di appartenenza. A tal fine le Parti  si  impegnano affinché alle persone 

impegnate nelle attività previste nell’ambito della presente convenzione vengano 

fornite  dettagliate  informazioni  sui  rischi  specifici  esistenti  nell’ambiente  in  cui 

debbono  operare  e  sulle  misure  di  prevenzione,  protezione  e  di  emergenza 

adottate in relazione alla propria attività. Detto personale sarà assoggettato agli 

stessi obblighi di riservatezza di cui al precedente articolo 10.

Ciascuna  Parte  si  impegna  a  sollevare  e  tenere  indenne  l’altra  Parte  da  ogni 

azione, pretesa o istanza promossa da terzi per ottenere il risarcimento di danni 

provocati  da  propri  dipendenti,  o  da  persone  comunque  ad  essa  legate, 

indipendentemente dal luogo in cui sia avvenuto il fatto produttivo di danno.

Ciascuna Parte si impegna, infine, ad assolvere i propri obblighi, anche derivanti 

dall’uso di apparecchiature ed attrezzature, nei confronti dei propri dipendenti, o 

persone comunque collegate e terzi mediante specifiche coperture assicurative.

Art. 13 - Trattamento dei dati personali

Le Parti si danno reciprocamente atto di conoscere e applicare, nell’ambito delle 

proprie organizzazioni, tutte le norme vigenti, sia primarie che secondarie, rilevanti 

per  la  corretta  gestione  del  trattamento  dei  dati  personali,  ivi  compreso  il 

Regolamento UE 2016/679 (di seguito GDPR).

Le Parti, inoltre, danno reciprocamente atto di configurarsi ciascuna nell’ambito del 



trattamento  dei  dati  personali  forniti,  anche  verbalmente,  per  l’attività 

precontrattuale, per la stipulazione e l’esecuzione del rapporto instaurato con la 

presente convenzione quali autonomi titolari del trattamento dei dati personali, in 

quanto definiscono in modo indipendente le finalità e i mezzi del trattamento. 

Il titolare del trattamento dei dati personali per il DSV è l’Università degli Studi di 

Torino,  con sede in via Verdi  8,  10124 Torino,  il  cui  legale rappresentante è il 

Magnifico Rettore. Il Responsabile della protezione dei dati personali, può essere 

contattato al seguente indirizzo email: rpd@unito.it.

I  dati  di  contatto  del  Responsabile  della  protezione  dei  dati  personali  per  la 

Regione  Piemonte  sono  i  seguenti: dpo@cert.regione.piemonte.it  e 

dpo@regione.piemonte.

Le Parti assicurano di raccogliere e di trattare i dati nel rispetto dei principi di cui 

all’art.  5  del  GDPR  e  si  impegnano  ciascuna  a  fornire  agli  interessati  le 

informazioni  sul  trattamento  dei  propri  dati  personali  comprensive  della 

comunicazione  dei  dati  e  dell’esercizio  dei  diritti  in  relazione  alle  finalità  di 

esecuzione della presente convenzione.

Per  lo  svolgimento  delle  attività  di  cui  all’art.  2  della  presente  convenzione,  si 

precisa  che  l’eventuale  trattamento  di  dati  personali  da  parte  del  DSV  verrà 

regolato  negli  accordi  attuativi  che  disciplineranno  le  modalità  secondo  cui  si 

attuerà la collaborazione fra le Parti.

Art. 14 - Controversie

Per  le  eventuali  controversie  che  dovessero  insorgere  tra  le  Parti  nel  corso 

dell’esecuzione della  presente  convenzione sarà competente  in  via  esclusiva il 

Foro di Torino.

Art. 15 – Regime fiscale



Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso, con spese a carico del 

richiedente.  L’imposta  di  bollo,  dovuta  fin  dall’origine,  ai  sensi  del  D.P.R. 

26/10/1972, n. 642 – Allegato A- Tariffa- parte 1, art.2, sarà assolta dal DSV in 

modo  virtuale  ai  sensi  dell’autorizzazione  dell’Agenzia  delle  Entrate-  Ufficio  di 

Torino 1 – del 4/07/1996 – prot. 93050/96 (rif. art. 75).

 

La presente convenzione viene sottoscritta con firma digitale ai sensi del D.lgs. 

82/2005 e ss.mm. e ii.

Regione Piemonte

Direzione sanità

Il Direttore

……………………………………...

Università degli Studi di Torino

Dipartimento di Scienze Veterinarie

Il Direttore: Prof. Ezio Ferroglio

……………………………………………….

Direzione Ricerca Innovazione e Internazionalizzazione

La Dirigente: Dott.ssa Elisa Rosso

…………………………………………………………….




